
 
 

Redegørelse og dokumentation for, hvordan det nye udbud bidrager til at opfylde behovet for 

uddannelsen regionalt og nationalt. 

I det følgende redegøres der for, hvordan udbuddet af Den merkantile diplomuddannelse på 

Erhvervsakademi Dania i Viborg vil kunne bidrage til at opfylde behovet for uddannelsen regionalt og 

nationalt. Der lægges vægt på følgende: 

1. Redegørelse for behov for uddannelsen regionalt  

2. Erhvervsakademi Danias regionale vækst som fundament for øget lokal efter- og videreuddannelse 

på diplomniveau 

3. Erhvervsakademi Danias metode til sikring af et bredt udbud af uddannelsen 

4. Uddannelsens aktivitet på landsplan i dag 

5. Støtteerklæringer fra relevante samarbejdspartnere 

Redegørelsen for behov for uddannelsen regionalt 

I den nuværende regerings politiske udmelding står der bl.a., at ”Udbuddet af videregående uddannelser skal 

være bredt både fagligt og geografisk. Professionshøjskolerne og erhvervsakademierne skal dække behovet 

for udbud af uddannelser regionalt og sikre en regional uddannelsesdækning” 

(https://www.regeringen.dk/regeringens-politik-a-å/). Netop et øget politisk fokus på regional 

uddannelsesforsyning ift. de videregående uddannelser berettiger til flere uddannelser på videregående 

niveau lokalt og regionalt. Med afsæt i dette ønsker Erhvervsakademi Dania at øge antallet af udbud af 

diplomuddannelser lokalt og med indeværende ansøgning specifikt at sikre udbud af Den merkantile 

diplomuddannelse uden for de større byer i Jylland.  

Erhvervsakademi Dania har siden 2014 haft særligt og markant øget fokus på akademiuddannelserne med 

henblik på at sikre øget uddannelsesforsyning lokalt ift. at løfte primært faglærte til et højere 

uddannelsesniveau sideløbende med den enkelte studerende arbejde. Erhvervsakademi Danias fokus har 

medført en betragtelig vækst i antallet af studerende på akademiuddannelserne jf. tabel 1 i det følgende 

afsnit. Væksten vidner om, at der er et ønske lokalt fra såvel studerende som fra virksomheder om at 

uddanne sig i nærområdet. Som erhvervsdirektør Henrik Hansen fra Viborgegnens Erhvervsråd skriver i sin 

støtteerklæring, jf. sidst i indeværende redegørelse:  

”VIBORGegnens Erhvervsråd vurderer, at det generelt er yderst centralt at kunne uddanne arbejdskraft 

lokalt for at fremtidssikre lokalt erhvervsliv. Her er samarbejdet med Dania en central faktor. Et hurtigt 

skøn af demografien for Danmarks arbejdskraft viser en stærk geografisk sammenhæng mellem 

tilgængelige uddannelser og arbejdskraftens kompetencer. Arbejdskraften flytter altså efter 

uddannelsesmulighederne. Hvis lokale virksomheder skal fremtidssikres, er det derfor afgørende, at 

deres arbejdskraft kan uddannes og efteruddannes lokalt. VIBORGegnens Erhvervsråd ser stærke 

muligheder i den merkantile diplomuddannelse, der indeholder højaktuelle emner som eksempelvis 

digitalisering og dataanalyse. Kompetencer i disse områder er i høj grad centrale for virksomheders 

fremtidige udviklingspotentiale. Diplomuddannelsen er et yderst godt match for lokalt erhvervsliv, som 

allerede har dygtige medarbejdere, der blot mangler et kompetenceløft (….) Således kan den 

merkantile diplomuddannelse være med til at fastholde dygtige medarbejdere i Viborg Kommune, 

hvilket er afgørende for at sikre vækst i fremtiden i det lokale erhvervsliv.” 

Netop gennem et tæt samarbejde med lokale erhvervsråd og lokale virksomheder er det tydeligt, at 

behovet for højere kompetencer lokalt er stigende. Både med henblik på at skabe vækst og udvikling 

https://www.regeringen.dk/regeringens-politik-a-å/


 
 

for lokale virksomheder og for at sikre rette kompetencer til den lokale arbejdsstyrke.  

Væksten i antal deltagere på akademiuddannelserne i Erhvervsakademi Danias dækningsområde står 

ikke alene. Også på erhvervsakademiuddannelserne kan Erhvervsakademi Dania dokumentere en stor 

stigning i antallet af dimittender og i seneste optag på relevante erhvervsakademiuddannelser jf. 

tabellerne 3-6 i det følgende. Generelt er der således stor interesse for lokal uddannelse på 

videregående niveau. I takt med denne stigning ses en langt større andel af deltids- og 

fuldtidsstuderende og dimittender, der har opnået uddannelsesniveauer, der klargør dem til at kunne 

videreuddanne sig. Lokalt er der dog mangel på de mellemlange uddannelser på diplomniveau. For at 

fastholde de studerende i de lokale samfund, er der behov for et bredt lokalt udbud af videregående 

uddannelser på såvel AU som diplomniveau. Den merkantile diplomuddannelse rummer en lang række 

uddannelsesretninger, der er relevante for en stor del af Erhvervsakademi Danias dimittender fra såvel 

akademiuddannelserne som fra erhvervsakademiuddannelserne i Viborg og omegn. Dette er uddybet 

i tabellerne 3-6 nedenfor. Rekrutteringsgrundlaget er stort for videreuddannelse lokalt. Udbuddet 

mangler dog. 

Erhvervsakademi Dania er naturligvis bekendt med, at Den merkantile diplomuddannelse i dag 

udbydes på de fleste erhvervsakademier og professionshøjskoler på landsplan. Dog ser vi et stort 

geografisk område, hvor uddannelsen ikke udbydes i henhold til de nuværende godkendelser. I Region 

Midtjylland udbydes uddannelsen alene i Århus. Dette betyder, at hele det midtjyske område herunder 

Viborg og omegn ikke tilgodeses ift. denne uddannelsesmulighed. Med henvisning til vigtigheden af 

rette kompetencer lokalt og med vores dokumentation af øget vækst på lokale uddannelser ser vi et 

meget stort behov for at give studerende og virksomheder øget mulighed for lokale uddannelser på 

diplomuddannelser og i dette tilfælde Den merkantile diplomuddannelse med et bredt udvalg af 

uddannelsesretninger. 

 

Erhvervsakademi Danias regionale vækst som fundament for øget lokal efter- og videreuddannelse på 

diplomniveau 

Erhvervsakademi Dania har siden 2014 haft en strategi for øget efter- og videreuddannelse med fokus på 

akademiuddannelserne. I perioden 2014-2018 har Erhvervsakademi Dania øget sit antal af 

akademiuddannelser fra 9 til 14, og udviklingen i STÅ har i perioden udviklet sig som vist i tabel 1. 

Tabel 1: STÅ for AU i perioden 2013-2018 på Erhvervsakademi Dania  

 2013 2014 2015 2016 2017 2018  

Erhvervsakademi Dania 283,4 213,9 246,9 308,3 401,7 447,9 
Kilde: Udtræk fra UFM, januar 2019 samt egen opgørelse 

Ift. ovennævnte tal ses en klar fremgang i aktiviteterne på akademiuddannelserne på Erhvervsakademi Dania. 

Dette skyldes en lang række tiltag. Med etablering af en samlet enhed, Dania Erhverv, har Erhvervsakademi 

Dania sikret en konsulentstab og et administrativt set up, der har allokeret ressourcer til en stor opsøgende 

indsats ift. kunder i hele Danias dækningsområder. Hertil er udviklet en lang række markedsføringstiltag, der 

har sikret øget synlighed i dækningsområdet. Erhvervsakademi Dania er således i perioden blevet en markant 

spiller på markedet for efter- og videreuddannelse, og de forventede tal for 2018 vil vise sig at være endnu 

højere end i 2017. Der er dermed tale om vækst i betragteligt omfang sammenlignet med de landsdækkende 

tal. 



 
 

I takt med, at udviklingen på akademiuddannelserne viser en kraftig vækst lokalt, vil der være en naturlig 

efterspørgsel efter et højere lokalt uddannelsestilbud i forlængelse heraf. Den merkantile diplomuddannelse 

tilgodeser mulighederne for videreuddannelse med afsæt i akademiuddannelserne ift. en lang række  

uddannelsesretninger. Netop uddannelsesretningerne er væsentlige at nævne ift. Erhvervsakademi Danias 

nuværende aktivitet. Erhvervsakademi Dania er særlig stærk på markedsføring og finansiel rådgivning. 

Nedenfor i tabel 2 ses aktiviteten for de 2 akademiuddannelser på Erhvervsakademi Dania. 

Tabel 2: STÅ 2013-2018 Akademiuddannelsen i Salg og markedsføring og Finansiel rådgivning på 

Erhvervsakademi Dania  

 2013 2014 2015 2016 2017 2018  

Akademiuddannelse i salg og markedsføring 10,2 7,2 37,4 80,6 86,9 92,2 

Akademiuddannelsen i finansiel rådgivning 18,1 22,8 23,3 36,3 55,7 46,2 
Kilde: Udtræk fra UFM, januar 2019 samt egen opgørelse 

Som det fremgår af de nævnte uddannelsers STÅ, er der en stor aktivitet. Fundamentet for efterspørgsel 

efter Den merkantile diplomuddannelse er dermed muligt. Som det fremgår af støtteerklæringerne fra 

Viborgegnens erhvervsråd, Bigum & Co, JYSK, Ejendom Danmark og HK Midt Vest, er der stor efterspørgsel 

efter kompetenceudvikling på diplomniveau med afsæt i de niveauer som deltagerne på 

akademiuddannelserne besidder efter endt uddannelse.  

Erhvervsakademi Dania har i dag en meget stor viden inden for markedsføring via et tæt samarbejde med 

Bigum & Co. Et ønske om en overbygning til et diplomniveau inden for flere af uddannelsens 

uddannelsesretninger rummer markedsføring, og særligt digital markedsføring og E-handel, som er en af 

Erhvervsakademi Danias stærke sider. Ifølge HK Midt Vest efterlyser en stor del af fagforbundets medlemmer 

med en kort videregående uddannelse som fx serviceøkonom, handelsøkonom eller markedsføringsøkonom 

mulige videreuddannelsestiltag, hvor Den merkantile diplomuddannelse vil være en naturlig uddannelse at 

følge for den enkelte sideløbende med job inden for kontor og administration, retail og handel. 

Erhvervsakademi Dania har gennem flere år haft mange dimittender på de nævnte uddannelser jf. tabel 3. 

Tabel 3: Dimittender fra relevante erhvervsakademiuddannelser på Erhvervsakademi Dania 2012-2017 

Dimittendtal – Erhvervsakademi Dania 

  Handelsøkonom Serviceøkonom Markedsføringsøkonom Logistikøkonom 

2012 45 95 103 - 

2013 54 110 108 - 

2014 86 138 82 - 

2015 103 107 105 - 

2016 123 86 90 9 

2017 112 87 99 14 

Samlet 523 623 587 23 

Kilde: Tal fra 2012 - 2015 er baseret på tal fra UFM: 'Nyuddannedes beskæftigelse' (uddannelsesvinkeldetaljer). Tal fra 

2016-2018 er baseret på interne træk fra SIS. 

Det er ligeledes relevant at se nærmere på optagelsestallene for de seneste år for de samme 4 

erhvervsakademiuddannelser. Disse fremgår af tabel 4 nedenfor. 

 

 



 
 

Tabel 4: Optagelsestal ift. relevante erhvervsakademiuddannelser på Erhvervsakademi Dania 2017-2018 

Optagelsestal – Erhvervsakademi Dania 

  Handelsøkonom Serviceøkonom Markedsføringsøkonom Logistikøkonom 

2017 154 50 56 23 

2018 150 92 105 26 

Kilde: Tallene er baseret på interne træk fra SIS 

Tallene fra tabel 4 viser en markant fremgang på en række af de lokale erhvervsakademiuddannelser, der vil 

være aktuelt rekrutteringsgrundlag for Den merkantile diplomuddannelse fremadrettet. 

Det finansielle område er ligeledes en stor del af Erhvervsakademi Danias fokus. I et tæt samarbejde med 

Ejendom Danmark har Erhvervsakademi Dania i dag stor viden omkring ejendomsadministration og arbejder 

således sammen om 90% af det landsdækkende marked for området. Der er pt. ikke mulige 

videreuddannelser på diplomniveau, hvor også Den markantile diplomuddannelse med 

uddannelsesretningen finansiel rådgivning med fordel kunne være et stærkt tilbud lokalt jf. 

støtteerklæringen fra Ejendom Danmark nedenfor. Også Erhvervsakademi Danias store antal dimittender fra 

finansøkonomuddannelserne i Hobro og Silkeborg jf tabel 5 og 6 er naturlige rekvirenter til Den merkantile 

diplomuddannelses finansielle uddannelsesretning. 

Tabel 5: Dimittendtal - Erhvervsakademi Dania 

  Finansøkonom 

2012 87 

2013 79 

2014 132 

2015 125 

2016 143 

2017 113 

2018 122 

Samlet 801 

Kilde: Tal fra 2012 - 2015 er baseret på tal fra UFM: 'Nyuddannedes beskæftigelse' (uddannelsesvinkeldetaljer). Tal fra 

2016-2018 er baseret på interne træk fra SIS. 

Tabel 6: Optagelsestal ift. finansøkonomuddannelsen på Erhvervsakademi Dania 2017-2018 

  Finansøkonom 

2017 243 

2018 286 

Kilde: Tallene er baseret på interne træk fra SIS 

Endelig er området for Leisure Management og Sport management en større del af Erhvervsakademi Danias 
aktiviteter i dag end tidligere. Idræts- og fritidssektoren i Danmark er i konstant udvikling, og kravene til at 
drive idræts-, og fritidsvirksomhed i Danmark er tilsvarende stigende. Dette gælder uanset om der er tale om 
sportsklubber, idræts- og fritidsfaciliteter, idrætsorganisationer eller offentlige projekter på idræts- og 
fritidsområdet. Grænserne mellem foreningsdrift og kommercielle aktiviteter bliver mere udflydende og 
fremtidens idræts- og fritidsaktiviteter finder i stigende grad sted i spændingsfeltet mellem forening og 
forretning. Kommercialiseringen er stigende i de fleste områder af idræts- og fritidsområdet og foreningslivet 
skal kunne begå sig i en øget konkurrence med flere private aktører. Udviklingen medfører et behov for at 
tilføre fremtidens medarbejdere, konsulenter og ledere på idræts- og fritidsområdet nye merkantile 



 
 

kompetencer. Dette uanset om man er ansat som leder i en sportsklub eller en organisation, eller man er 
konsulent med ansvar for at rådgive og udvikle organisationer, foreninger og klubber. Derfor har 
Erhvervsakademi Dania indgået aftale med Idrættens Kompetencecenter og en række idrætsinstitutioner 
under DGI om akademiuddannelsen i oplevelsesøkonomi. Erhvervsakademi Dania er et af de eneste 
erhvervsakademier, der arbejder med denne uddannelse, og der er en stærk stigende efterspørgsel – også 
efter uddannelsen på et højere niveau. Den merkantile diplomuddannelse vil således kunne bidrage med 
uddannelsesretningerne Sportsmanagement og Leisure Management ift. at kunne tilbyde virksomheder og 
enkelt personer mulighed for overgang fra akademiuddannelsen til diplomuddannelsen. 
 

Erhvervsakademi Dania ser sig i dag som stærk på akademiuddannelserne og med stærke kompetencer på 
en række merkantile uddannelser. Den viden, der er opbygget gennem flere år i tæt samarbejde med en 
række store virksomheder, sikrer et højt fagligt niveau på en række uddannelsesretninger. Det vil derfor være 
relevant at kunne udbyde et højere uddannelsesniveau i forlængelse af de mange aktiviteter på de 
akademiuddannelser, der ligger som fundament for Den merkantile diplomuddannelse.  

Udbuddet af Den merkantile diplomuddannelse vil være next step for mange studerende på de lokale 

akademiuddannelser samt komplementere erhvervsakademiets øvrige udbud på efter- og 

videreuddannelsesområdet. Diplomuddannelsen vil signalere, at der er flere niveauer at kompetenceløfte sig 

på lokalt uden at skulle rejse langt til større byer for dette.  

Erhvervsakademi Dania metode til sikring af et bredt udbud af uddannelsen 

Den merkantile diplomuddannelse er opbygget som en bred uddannelse med en 9 uddannelsesretninger. 

Erhvervsakademi Dania har akademiuddannelser og korte videregående uddannelser, der samlet har et 

fagligt miljø på alle uddannelsesretninger. Ovenfor er kort nævnt de områder på akademiuddannelserne, 

hvor Erhvervsakademi Dania har særlig stærke kompetencer. Erhvervsakademi Dania har organiseret sig i en 

række videnuniverser på tværs af lokale campusser, hvor fuldtids- og deltidsuddannelserne danner fælles 

universer ift. de fagområder, der arbejdes med. Dette sikrer videndeling på tværs af fuldtids- og 

deltidsuddannelserne på trods af små lokale campusser flere steder. Der vil således altid være et fagligt miljø, 

selv i mindre lokale områder, og netop dette har været en væsentlig årsag til, at Erhvervsakademi Dania blev 

positiv institutionsakkrediteret i sommeren 2018. Der er således bevis på kvalitet i videnarbejdet. 

For at sikre fuldt udbud af alle uddannelsesretninger på Den merkantile diplomuddannelse vil 

Erhvervsakademi Dania særligt sikre et tæt samspil med Smartlearning. Erhvervsakademi Dania er medejer 

af Smartlearning, der udbyder akademi- og diplomuddannelser online. Det betyder i praksis, at 

Erhvervsakademi Dania vil udbyde alle fag på Den markantile diplomuddannelse, hvor de fleste fag skal følges 

på Erhvervsakademi Dania og enkelte fag vil skulle læses via Smartlearning. Kombination vil sikre et bredt 

udbud til glæde for den enkelte studerende, der således kan sikres gennemførelse af hele uddannelsen i eget 

tempo og efter egne ønsker om uddannelsesretninger. Med andre ord kan Erhvervsakademi Dania sikre 

garanti for færdiggørelse af alle linjer på uddannelsen. 

Særligt ift. til uddannelsesretningerne Shipping og Transport og supply chain optimering har Erhvervsakademi 

Dania et tæt samarbejde med Erhvervsakademi Sydvest. Sidstnævnte har stærke kompetencer på de 2 

uddannelsesretninger og har i dag udbud af Den merkantile diplomuddannelse. For at sikre et stærkt fagligt 

miljø vil Erhvervsakademi Dania derfor sikre et tæt samspil med Erhvervsakademi Sydvest om disse 

uddannelsesretninger ifm. med et udbud. Samarbejdet gælder også deling af underviserressourcer og 

udvikling af undervisningen. Der henvises til støtteerklæringen fra Erhvervsakademi Sydvest nedenfor. 

Erhvervsakademi Dania er via samarbejde og egne faglige miljøer således sikker på at kunne tilbyde 

studerende udbud af alle fag på Den merkantile diplomuddannelse. 



 
 

Uddannelsens aktivitet på landsplan i dag 

Aktiviteten på Den merkantile diplomuddannelse på landsplan ses i tabel nr. 7 nedenfor. 

Tabel 7: Aktiviteten på Den markantile diplomuddannelse på landsplan. 
 

2009/ 
2010 

2010/ 
2011 

2011/ 
2012 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017  

Antal 
års-
elever 

Antal 
års-
elever 

Antal 
års-
elever 

Antal 
års-
elever 

Antal 
års-
elever 

Antal 
års-
elever 

Antal 
års-
elever 

Antal 
års-
elever 

Erhvervsakademi 
Kolding 

    2,8 3,9 10,3 15,9 23,7 20,7 

Erhvervsakademi 
SydVest 

            1,3 3,2 

Erhvervsakademi 
Aarhus 

      3,5 5,9 4,7 9,3 9,9 

Erhvervsakademiet 
Copenhagen 
Business Academy 

    1,0   2,0 2,3 2,9 6,0 

Professionshøj-
skolen Absalon 

10,7 4,2 15,8 9,5 5,1 3,5 3,5   

Professionshøjsko-
len University 
College Nordjylland 

      1,5   0,7     

UCL 
Erhvervsakademi og 
Professionshøjskole 

    2,7 13,0 1,0       

Grand Total 10,7 4,2 22,3 31,4 24,3 27,2 41,0 40,2 
Kilde: Udtræk fra UFM, december 2018 

Tallene viser tydeligt, at aktiviteten er lav, dog med en stigning de senere år fordelt på ganske få 

erhvervsakademier. Det er primært IBA i Kolding, der har aktivitet på uddannelsen. VIA University College 

har ligeledes udbudsretten, men udtræk fra Uddanneles- og Forskningsministeriet statistikker viser ingen 

aktivitet på uddannelsen. Erhvervsakademi Dania er fuldt ud bevidst om den manglende aktivitet på 

uddannelsen. Dette bunder sandsynligvis i, at erhvervsakademierne og professionshøjskolerne i dag 

fokuserer på en række andre uddannelser. Særligt er diplomuddannelserne i ledelse og i offentlig ledelse 

langt mere attraktive for uddannelsesinstitutionerne at udbyde. Der er ganske givet stor efterspørgsel efter 

lederuddannelserne, men dette betyder også, at øvrige merkantile uddannelser på højere niveau ikke får den 

opmærksomhed, der er behov for. 

Ovenfor er det uddybet, at der er et behov for videregående uddannelse på diplomniveau inden for det 

merkantile område. Ikke alle studerende, der ønsker uddannelse på diplomniveau, skal gennemføre 

lederuddannelser. Fremtidens kompetencebehov peger i retning af højere kompetencer på alle niveauer, og 

Den merkantile diplomuddannelser sikrer mulighed for kompetenceløft på en lang række 

uddannelsesretninger, der ligger i naturlig forlængelse af Erhvervsakademi Danias nuværende udbud og 

aktivitet på de merkantile akademiuddannelser samt på de korte videregående uddannelser. 

Tabel 7 viser endvidere, at et udbud i Viborg ikke vil være i konflikt med andre udbud i geografisk nærhed, 

da det alene i hele Region Midtjylland pt. er Erhvervsakademi Aarhus, der med under 10 årselever 

gennemfører uddannelsen. Der er heller ikke gennemført aktivitet på uddannelsen i Region Nordjylland, 



 
 

hvorfor et udbud i Viborg og omegn skønnes at være meget relevant set i lyset af manglende merkantile 

udbud på diplomniveau på et meget stort geografisk område i Midt- og Nordjylland. 

Støtteerklæringer fra relevante samarbejdspartnere 

Nedenfor følger støtteerklæringer fra: 

 Viborgegnens Erhvervsråd 

 Bigum @ Co. 

 Jysk 

 EjendomDanmark 

 Idrættens Udviklingscenter 

 Erhvervsakademi Sydvest 

 Krifa 

 HK Midt Vest 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 


